[image: kochkovo]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.02.2024    №  79 – па

О Плане мероприятий по подготовке и проведения празднования
100-летия образования Кочковского района Новосибирской области

       В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Кочковского района Новосибирской области:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке и проведению празднования 100-летия образования Кочковского района  Новосибирской области.
2. Организационному комитету по организации и проведению мероприятий   скоординировать  работу всех учреждений, организаций, заинтересованных лиц,  ответственных за  реализацию  Плана.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований района подготовить и провести весь комплекс мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Кочковского района Новосибирской области. Принять активное участие в исполнении Плана,   оказывать помощь и содействие организаторам  мероприятий.
4.Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и на сайте администрации Кочковского района в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района  Постарнак А.П.
                                                                                                                                                                                                                              Глава Кочковского  района
Новосибирской области                                                                      П.А.Шилин

[bookmark: _GoBack]Постарнак А.П. 20-810

Приложение к постановлению
администрации Кочковского района
Новосибирской области
от 01.02.2024 № 79-па
План
мероприятий по подготовке и проведению празднования
 100-летия со дня образования Кочковского района

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Публикация в районной газете «Степные зори» материалов и тематических полос об истории Кочковского района, земляках, которые внесли вклад в развитие района.
	В течение года
	Бурбенко Н.Н.
Редакция газеты «Степные Зори», отдел архивной службы  администрации района, Общественный совет

	2.
	Освещение мероприятий, посвященных юбилею района, на страницах газеты «Степные зори».
	В течение года
	Бурбенко Н.Н.
Редакция газеты «Степные Зори»

	3.
	"О малой Родине моей..." Цикл сюжетов о людях, и событиях Кочковского района.
	В течение года
	Храпаль Д.Н, ТВ «Кочки», районный совет ветеранов, Общественный совет,
отдел архивной службы  администрации района

	4.
	Проведение акции «Благородное дело на благо района» (оказание волонтерской помощи ветеранам, детям-инвалидам)
	В течение года
	Ю.В.Гюнтер
Кочковский с/с( по согласованию)

	5.
	Чествование  юбиляров (либо старейших жителей сел)
	В течение года
	Главы поселений районный совет ветеранов, Общественный совет

	6.
	Школьные НПК:
- «История моего села»;
- «История моей семьи»;
- «По труду и честь»
 (о земляках, награжденных правительственными наградами);
- «Знатные люди нашего района».
	В течение года
	Классные руководители, педагоги-организаторы
отдел архивной службы  администрации района

	7.
	Специальные выпуски школьных газет, буклетов
	В теч. года в соответствии с планом воспитательной работы
	Пресс-центры ОО,
педагоги - организаторы

	8.
	Тематические классные часы, часы краеведения, библиотечные уроки,  работа музейных экспозиций, тематические стенды, выставки литературы

	В теч. года в соответствии с планом воспитательной работы
	Заведующие ШБ, руководители ШМ,
классные руководители, педагоги – организаторы, отдел архивной службы, МКУК «Кочковский историко-краеведческий музей»

	Районный туристско-краеведческий проект аудиогидов «С малой Родины моей начинается Россия», к 100-летию Кочковского района
	Апрель - октябрь
	МОЦ

	Районный конкурс детского творчества в области изобразительного искусства «Мой край, моё село, моя семья»
	Март - май
	МОЦ

	9.
	Краеведческие  слайд – путешествия, мультимедиапроекты«С малой Родины моей начинается Россия»
	В теч. года в соответствии с планом воспитательной работы
	Заведующие ШБ,
руководители ШМ,
  педагоги – организаторы, руководители объединений ДО

	10.
	Школьные конкурсы рисунков «Мой край родной, ты Родины частица!»
	В теч. года в соответствии с планом воспитательной работы
	Педагоги – организаторы
классные руководители, руководители объединений ДО

	Районный конкурс  детского творчества в области изобразительного искусства «Мой край, мое село, моя семья»
	Март - май
	МОЦ

	Викторины, анкетирование на знание истории Кочковского района и т.д.
	В теч. года в соответствии с планом воспитательной работы
	Педагоги – организаторы
классные руководители, руководители объединений ДО,отдел архивной службы  администрации района

	11.
	Организация выставок мастеров декоративно-прикладного искусства Кочковского района.
	В течение года
	 Демиденко С.Н
МКУК «Кочковский историко-краеведческий музей», отдел архивной службы

	12.
	Книжная выставка.
«Земля моя Кочковская»
	В течение года
	Демиденко С.Н
МКУК «Кочковский историко-краеведческий музей», отдел архивной службы

	13.
	Фотовыставка «Село в объективе»
	В течение года
	 Демиденко С.Н
МКУК «Кочковский историко-краеведческий музей», отдел архивной службы

	14.
	Межрайонный турнир по хоккею с шайбой.
	Январь
	Петрин Ю.В.
ОКС

	15.
	Межрайонные соревнования по дартсу (сектор 20)
	Февраль
	Петрин Ю.В.
ОКС

	16.
	Анимационный фильм «Любимому району посвящается»

	В течение года
	Гюнтер Ю. А. Кочковская центральная библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	17.
	Краеведческая акция «Фотография из старого альбома: Кочковскому району посвящается»
	В течение года
	Слюсарь Е. Ф.  Кочковскаяцентральная библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	18.
	Пеший тур по памятным местам «По следам былых событий»
	В течение года
	Комиссарова М. С.  Кочковская центральная библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	19.
	Краеведческий уголок «Кочковский район: даты, события, люди»
	Февраль
	Комиссарова М.С. Кочковская центральная библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	20.
	Рекомендательный список литературы:  «Честь и слава земли Кочковской»
	Февраль
	Слюсарь Е.Ф.МКУК «Кочковская муниципальная библиотека»

	21.
	Торжественное собрание представителей трудовых коллективов, посвященное 100-летию образования Кочковского района
	Февраль
	Рабочая группа,
ОКС,
МКУК «Юность», МКУК «Кочковский историко-краеведчекий музей»

	22.
	Встреча Главы района с семьями участников СВО
	Февраль
	Нуриева О.М.
Чепурина О.Г

	23.
	Районное торжественное собрание, посвящённое
35-летию вывода Советских войск из Афганистана
	Февраль
	Нуриева О.М.
УОиМП,
МКУК «Юность», МКУК «Кочковский историко-краеведчекий музей»
Аграрный лицей

	24.
	Концертная программа «Здравствуйте, люди песен достойные» в Решетовском отделении милосердия
	февраль
	Решетовске СКО,
Шашкова Т.И

	25.
	Зимняя спартакиада пенсионеров  Кочковского  района.
	Февраль
	Петрин Ю.В.
ОКС

	26.
	Лыжные гонки, посвященные юбилею района
	Февраль
	Петрин Ю.В.
ОКС

	27.
	  Творческий проект «Судьбы Района» в клубных объединениях Дома культуры «Юность»
	март
	Землянцева О.Д
МБУ «Дом культуры «Юность»

	28.
	Тематическая беседа «Кочковский край, души моей просторы»
	Март
	Ермолаева М.С
МБУ «Дом культуры «Юность»

	29.
	«День работника культуры России»
	Март
	Шашкова Т.И
ОКС,
МКУК «КСКО «Юность»

	30.
	Районный  смотр-конкурс для библиотекарей «Увлекательно о родном крае»

	Март - апрель
	Куликова Е. В. Кочковская центральная библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	31.
	Районный краеведческий конкурс чтецов «Родного края воспевая красоту» к 100-летию Кочковского района

	Март
	Забуга Л. Н., Куликова Е. В. Кочковская центральная библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	32.
	Исторический экскурс «О заселении земли Кочковской» 100 лет с образования Кочковского района
	Март
	Заварухина М. С. Новорешетовская сельская б-ка МКУ «ЦБС Кочковского района»

	33.
	Торжественное мероприятие, посвященное дню местного самоуправления Кочковского района
	апрель
	Администрация Черновского сельсовета

	34.
	Квиз краеведа к 100-летию Кочковского района ПУШКИНСКАЯ КАРТА «Исследователи родной земли»
	Апрель
	Жукова А. Е., Лобес Л.Д.Детская библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	35.
	Краеведческая панорама «Мой край: настоящее, прошлое, будущее»
	Апрель
	Комиссарова М. С., Слюсарь Е.Ф. Кочковская центральная библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	36.
	Поэтические чтения «О малой родине стихами…» по творчеству Ю.Карасёва к 100-летию района
	Апрель
	Ерохина Г.Ю. Новоцелинная сельская библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	37.
	День сибирской литературы «Наш край родной в стихах и прозе»

	Апрель
	Пожидаева Т. А. Красносибирская сельская библиотека
МКУ «ЦБС кочковского района»

	38.
	Исторический квест  « По следам района», посвященный100-летию Кочковского района.
	Апрель
	Ермолаева М.С
МБУ «Дом культуры «Юность»

	39.
	Районный смотр-конкурс детского творчества «Колокольчик»,  посвященный 100-летию Кочковского района
	Апрель
	Ермолаева М.С
МБУ «Дом культуры «Юность»
Кочковский сельсовет .

	40.
	Районный смотр-конкурс детского творчества «Колокольчик»,  посвященный 100-летию Кочковскогорайона
	Апрель
	МКУК «КСКО «Юность»
Кочковский сельсовет

	41.
	Летняя спартакиада пенсионеров  Кочковского  района.
	Апрель
	Петрин Ю.В.
ОКС
Пашкевич В.И

	42.
	Межрайонный турнир по волейболу среди взрослых команд
	Апрель
	Петрин Ю.В.
ОКС
Пашкевич В.И

	43.
	Православная конференция обучающихся «Духовное возрождение земли Кочковской»

	Апрель
	В.Ф. Шашкова

	44.
	Урок мужества « Герои земли Кочковской»
	Май
	Ермолаева М.С, МБУ «Дом культуры «Юность»

	45.
	Литературная экспедиция «Живут со мною рядом земляки» по творчеству писателей Кочковского района
	Май
	Кайзель И.В. Решетовская сельская библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	46.
	Урок мужества «Фронтовые подвиги наших земляков»
	Май
	Савенкова Л. Ю. Республиканская сельская библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	47.
	Интерактивная карта «Земляки. Дорогами сражений»

	Май
	А. Е. Жукова Детская библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	48.
	Гала-концерт  районного смотра-конкурса юных талантов «Колокольчик», посвященный 100-летию Кочковского района
	Май
	Ермолаева М.С
МКУ «Дом культуры «Юность»
Кочковский сельсовет

	49.
	Легкоатлетическая эстафета среди школ района
	май
	Отдел культуры, спорта  Кочковского района

	50.
	Велопробег, посвященный Дню Победы в ВОВ и юбилею Кочковского района.
Проходит в один день во всех селах района
	май
	Отдел культуры, спорта  Кочковского района
Организаторы и участники военно-патриотических клубов, молодежь района
Нуриева О.М.
Титова Т.В

	51.
	Чемпионат России по планерному спорту в стандартном класса планеров
	18 мая – 01 июня
	Отдел культуры, спорта  Кочковского района,

	52.
	Районный конкурс самодеятельного народного творчества «Радуга талантов»,
посвященный 100-летию Кочковского района
	Май-июнь
	Отдел культуры, спорта Кочковского района,
МКУК «КСКО «Юность»

	53.
	«По карте нашего села », путешествие по улицам родного села.
	Май-август
	МБУ «Дом культуры  «Юность»
Кочковский с/с( по согласованию)

	54.
	Акция «Символ района –дарит улыбку детям ».
( игровые программы для детей с ограниченными возможностями)
	июнь
	Ермолаева М.С
МБУ «Дом культуры «Юность»

	55.
	Районный фестиваль песни и танца «Моему Району посвящается», посвященный 100-летию Кочковского района
	июнь
	Ермолаева М.С
МБУ «Дом культуры «Юность»

	56.
	Районный конкурс «ДаЁшь молодежь Кочковского района »  в рамках празднования Дня молодежи, посвященный 100-летию Кочковского района
	июнь
	Ермолаева М.С
МБУ «Дом культуры «Юность»

	57.
	Фотовыставка «Родного края облик многоликий»

	Июнь - июль
	Л.Н.ЗабугаМКУ «ЦБС Кочковского района»

	58.
	Районное торжественное мероприятие, посвящённое 65-летию начала освоения целинных и залежных земель
	Июнь

	С.А. Климова  МКУК «Новоцелинное СКО»

	59.
	Литературно-географический пазл «Вот какой-район родной»
	Июнь
	Комиссарова М.С. Кочковская центральная библиотека  МКУ «ЦБС Кочковского района»

	60.
	Эрудит-круиз «Этот район твой и мой»
		Июнь
	М. В. Крайникова Детская библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	61
	Празднование 100-летия Кочковской средней школы
	июль
	Управление образования и молодежной политики администрации района

	62.
	Межрайонный турнир по шахматам  «Кубок администрации Кочковского    района»
	Июль
	Петрин Ю.В.
ОКС

	63.
	Межрайонный турнир по мини-футболу
	Июль
	Петрин Ю.В.
ОКС

	64.
	Кубок России по планерному спорту в клубном классе планеров
	20 июля – 04 августа
	Петрин Ю.В.
ОКС

	65.
	Проведение субботников по благоустройству территорий населённых пунктов
	Июль - август
	Главы сельсоветов

	66.
	Проведение конкурса по благоустройству села Кочки
	Июль-август
	Ю.В.Гюнтер
Кочковский с/с( по согласованию)

	68.
	Книжная выставка: «Я в Кочковском районе живу и о крае родном я знаю»

	Август
	Жукова А.Е.МКУК «Кочковская муниципальная библиотека»

	69.
	Выставка творческого рисунка   «Тебе район наш, посвящаю…»

	Август
	Демиденко С.Н
МКУК «Кочковский историко-краеведческий музей»

	70.
	«Живи и здравствуй, наш район!» празднование 100 –летия Кочковского района
	Август
	МБУК «КСКО «Юность», МКУК «Кочковкий историко-краеведческий музей, рабочая группа

	71.
	День открытых дверей на площадке Аэроклуба с.Решеты
	20 августа
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики Кочковского района,

	72.
	Районная спартакиада «День физкультурника».
	Август
	Петрин Ю.В.
ОКС

	73.
	Брейн-ринг«Эта земля твоя и моя»
	Август
	Гюнтер Ю. А. Кочковская центральная библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	74.
	Выставка архивных документов и фотографий «Страницы истории» к 100-летию Кочковского района
	Август – сентябрь
	Чубарова Л.Н., отдел архивной службы

	75.
	Подготовить статью в газету «Степные зори» «Кочковскому району – 100 лет»
	август
	Чубарова Л.Н., отдел архивной службы, районный совет ветеранов, Общественный совет

	76.
	Кросс наций среди всех возрастных групп
	Сентябрь
	Петрин Ю.В.
ОКС

	77.
	Районный детский конкурс чтецов « Мгновение стиха», посвященный 100-летию Кочковского района
	Сентябрь
	Ермолаева М .С
МБУ «Дом культуры «Юность»

	78.
	Школьные уроки по теме «Из прошлого – в современность», к 100-летию Кочковскогорайона
	Сентябрь – октябрь
	Чубарова Л.Н.
«Архив»

	79.
	Игра-путешествие «Мой район – моя гордость»
	Сентябрь
	Василенко Е. В. Черновская сельская библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	80.
	Игровой калейдоскоп «Сундучок Кочковских
достижений»

	Сентябрь
	Жукова А. Е., Лобес Л. Д.,
Детская библиотека МКУ «ЦБС Кочковского района»

	81.
	День информации: «По страницам прошлого и настоящего»
	Сентябрь
	Слюсарь Е.Ф.
Комиссарова М.С.МКУК «Кочковская муниципальная библиотека»
Чубарова Л.Н.
«Архив»

	82.
	Районные краеведческие чтения: «Мой край родной – родник души моей», посвященные  100 -летию Кочковскогорайона.
	Сентябрь
	Забуга Л.Н.
Куликова Е.В.
Комиссарова М.С.МКУК «Кочковская муниципальная библиотека»

	83.
	Районный фестиваля людей старшего поколения  «А жизнь продолжается», приуроченный к 100-летнему юбилею района
	Октябрь
	Ермолаева М .С
МБУ «Дом культуры «Юность»

	84.
	Районный конкурс  сочинений «Моя малая родина – островок Земли»
	Сентябрь - октябрь
	В.Ф. Шашкова, МОЦ

	85.
	Районный конкурс творческих работ «Письмо  Кочковскому району»
	Сентябрь - октябрь
	В.Ф. Шашкова, МОЦ

	86.
	Районная литературно-музыкальная краеведческая гостиная «Историю былых времен храня…»
	Ноябрь
	В.Ф. Шашкова, МОЦ

	87.
	Районный фестиваль бардовской песни «Наполним музыкой сердца», приуроченный к 100-летнему юбилею района
	ноябрь
	Ермолаева М.С.
МБУ «Дом культуры «Юность»

	88.
	Краеведческий калейдоскоп «Гимн родной земле» к юбилею района
	Ноябрь
	Каракулова И. Н. Троицкая сельская б-ка МКУ «ЦБС Кочковского района»

	Районная литературно-музыкальная краеведческая гостиная «Историю былых времен храня…»
	Ноябрь
	В.Ф. Шашкова, МОЦ

image1.png